Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 686/2016

Manifesta aplauso à aluna  Rebeeca
Rodrigues Leite do 9º ano da Escola
Estadual Benedicta Aranha de
Oliveira Lino – BAOL por estar entre
os dez finalistas do Programa EPTV
na Escola ano 2016 que abordou o
tema : “ O Brasil que eu vou ajudar a
contruir ”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que; o programa EPTV na escola tem como
objetivo incentivar estudantes a mostrar o papel na sociedade, permitindo a
interação dos alunos com um veículo de comunicação;

CONSIDERANDO que; é um concurso de redação entre todos os
alunos do ultimo ano do ensino fundamental das escolas da rede municipal;
estadual, particular, SESI e EJA;

CONSIDERANDO que; a redação da aluna  Rebeeca Rodrigues

Leite, orientada pela professora de Português Silvia de Cássia Silva, apontou
soluções diante dos desafios que o país vive atualmente;

CONSIDERANDO que; que a aluna Rebeeca Rodrigues Leite é

aluna do 9º ano na escola Estadual Benedicta Aranha de Oliveira Lino – BAOL
em Santa Bárbara d´Oeste;

CONSIDERANDO que; a escola Estadual Benedicta Aranha de

Oliveira Lino – BAOL nos últimos anos tem ultrapassado as metas na Prova
Brasil (Sistema Nacional de Avaliação da Educação Básica (Saeb) são
avaliações para diagnóstico, em larga escala, desenvolvidas pelo Instituto
Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep/MEC).

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                     Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a aluna
Rebeeca Rodrigues Leite do 9º ano da Escola Estadual Benedicta Aranha de
Oliveira Lino – BAOL por estar entre os dez finalistas do Programa EPTV na
Escola ano 2016 que abordou o tema : “ O Brasil que eu vou ajudar a construir
” , encaminhado cópia da presente para a Rua Águas da Prata – 659 – bairro
São Joaquim – CEP - 13452.035 – Santa Bárbara d´Oeste – SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de novembro de 2.016.

CELSO ÁVILA (PV)

-vereador-